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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Технологическое развитие различных отраслей народного хозяйства

невозможно без существенного прогресса в области машиностроения и, в

частности, автоматизации производства. Одним из основных трендов последних

десятилетий является повсеместное внедрение робототехнических комплексов и

систем в различных технологических процессах. Данный тренд актуален как в

условиях свободного рынка и международной конкуренции, поскольку высокая

эффективность производства позволяет привлекать дополнительные инвестиции в

экономику страны, так и в условиях необходимости развития локального

производства и импортозамещения.

Значительное удешевление электронных и относительная доступность

механических компонентов позволили за последние годы существенно расширить

применение различных мехатронных и робототехнических устройств. Так,

например, устройства для быстрого прототипирования, использующие аддитивные

технологии (3D-принтеры), или станки с ЧПУ для фрезерной обработки изделий

доступны даже на любительском уровне и, благодаря совершенствованию

программного обеспечения, не требуют наличия у пользователя специальной

подготовки. Это позволяет применять такое оборудование не только на крупных

производствах, но и на небольших индивидуальных предприятиях.

Совершенствование робототехники, однако, невозможно без развития

фундаментальных знаний как в области систем управления, так и в области теории

синтеза и анализа механизмов роботов.

Начиная с восьмидесятых годов XX века активно развиваются исследования

механизмов параллельной структуры, состоящих из замкнутых кинематических

цепей. Такие механизмы обладают определенными преимуществами над

традиционными роботами последовательной структуры. Так, расположение

приводных устройств на неподвижном основании позволяет существенно снизить
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массу подвижных частей, а значит снизить динамические нагрузки на элементы

механизма и повысить скорость манипулирования. Наличие нескольких

кинематических цепей, соединяющих основание с выходным звеном, позволяет

повысить жесткость механизма за счет распределения нагрузки между цепями.

Следствием этого также является более высокая грузоподъемность механизмов

данного типа относительно собственного веса подвижных частей по сравнению с

механизмами последовательной структуры. Отмеченные достоинства обусловили

широкое распространение механизмов параллельной структуры в различных

отраслях производства, начиная от сортировочно-упаковочных роботов и

заканчивая механизмами ориентации телескопов.

Стоит, однако, заметить, что указанные механизмы имеют также и ряд

недостатков. В первую очередь – ограниченное рабочее пространство и наличие

так называемых особых положений, оказывающих влияние на функциональные

характеристики механизмов. Управление механизмами параллельной структуры

также представляет собой достаточно сложную задачу ввиду нелинейной связи

между параметрами движения приводов и перемещений выходного звена с

рабочим органом.

Существенный вклад в развитие теории механизмов данного класса и их

практическое применение внесли такие ученые, как Э. Гоф, К. Хант, К. Сугимото,

К. Госслен, Х. Анджелес, В. Аракелян, С. Брио, С. Кун, Ж.-П. Мерле, Р. Клавель,

М. Каррикато, М. Чеккарелли, И. Бонев, Д. Златанов, М.-А. Лариби, Ф. Венгер,

Ю. Такеда, И.-М. Чэнь, Л. Цай, Ж. Эрве, Г. Гогу, Н.С. Давиташвили, Д. Карбоне,

Дж. Даффи, В. Паренти-Кастелли, Д. Стюарт, Ф.М. Диментберг, А.Ф. Крайнев, В.А.

Глазунов, А.Ш. Колискор, А.И. Корендясев, Л.И. Тывес, Г.В. Рашоян, Г.С.

Филиппов, А.С. Фомин, А.В. Антонов, А.К. Алешин, К.А. Шалюхин, С.В. Хейло,

Л.А. Рыбак, В.Н. Пащенко, И.А. Несмиянов, П.Г. Мудров.

Несмотря на большое число научных трудов, посвященных анализу

механизмов параллельной структуры, в данной области знаний по-прежнему

остаются нерешенные или частично решенные задачи. Это объясняется тем, что

исследователями зачастую рассматриваются частные случаи многих задач, а
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обобщение предлагаемых в работах подходов и методов на более широкий спектр

механизмов представляет значительные трудности. Так, например, в обобщении

методов анализа особых положений механизмов данного типа трудами

отечественных и зарубежных ученых за последние десятилетия достигнуты

значительные успехи, но, в то же время, некоторого «золотого стандарта» оценки

близости к ним не выработано. Многие из предложенных критериев близости к

особым положениям, представляют собой удобные для вычисления

математические величины или индексы, которые, однако, зачастую не могут быть

явным образом связаны с характеристиками реальных устройств, а их значение не

может быть измерено или проверено экспериментально. В то же время

практическая задача определения близости к особым положениям имеет большое

значение для параметрического синтеза механизмов, планирования траектории и

эксплуатации, поскольку ее решение позволяет повысить точность и достоверность

инженерных расчетов реальных устройств и совершенствовать методы их

конструирования.

Таким образом, данная работа, посвященная выработке физически

измеримых и технически обоснованных критериев близости к особым положениям,

явным образом связанных с характеристиками механизмов, а также методов их

расчета представляется актуальной с точки зрения научной и практической

значимости.

Цель работы

Целью работы является повышение точности и достоверности расчетов

характеристик устройств, создаваемых на базе механизмов параллельной

структуры, и расширение их функциональных возможностей за счет

совершенствования методов анализа особых положений и близости к ним.

Задачи, решаемые в работе

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

 разработка классификации особых положений, характеризующей изменение

подвижности механизма, и формализация условий их возникновения с

помощью математического аппарата винтового исчисления;
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 теоретическое обоснование обобщенных подходов к оценке близости к

особым положениям, основанных на анализе матрицы Якоби механизма и

аппарате винтового исчисления, с использованием физически измеримых

критериев, напрямую связанных с характеристиками механизмов;

 разработка общих практических алгоритмов расчета критериев близости к

особым положениям с учетом различных особенностей структуры

механизмов, а также программная реализация данных алгоритмов;

 создание математических моделей различных механизмов параллельной

структуры, позволяющих проводить их анализ с использованием

предлагаемых методов и алгоритмов, а также разработка прикладных

программ, реализующих расчеты с использованием указанных моделей;

 проверка применимости предложенных методов расчета критериев близости

к особым положениям на примере механизмов параллельной структуры с

различными типами степеней свободы выходного звена;

 верификация разработанных методов расчета критериев близости к особым

положениям путем проведения экспериментальных исследований на

физическом прототипе механизма параллельной структуры;

 применение предложенных методов и алгоритмов в процессе выбора

геометрических параметров (параметрического синтеза), анализа и решения

практических инженерных задач конструирования реального устройства

согласно требованиям технического задания.

Научная новизна

 предложена классификация особых положений механизмов параллельной

структуры, включающая четыре их типа, характеризующих конкретные

случаи изменения подвижности механизма, при этом условия их

возникновения формализованы с применением винтового исчисления, что

позволяет использовать его математический аппарат при итерационном

анализе рабочей зоны;

 разработаны оригинальные методы оценки близости к особым положениям

различных типов, где в качестве критериев предлагается использовать
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значения скоростей в приводах, приводные усилия или обобщенные реакции,

рассчитанные для наихудших возможных направлений скорости выходного

звена или внешней нагрузки, что позволяет при анализе учитывать

требования к техническим характеристикам механизмов;

 впервые теоретически обоснована возможность трактовки кинематических и

силовых винтов в качестве элементов шестимерного векторного

пространства при проведении промежуточных расчетов, что позволяет при

работе с винтами в качестве альтернативы традиционному геометрическому

подходу использовать методы линейной алгебры, и, как следствие,

унифицировать алгоритмы анализа для различных механизмов;

 созданы универсальные математические модели механизмов параллельной

структуры с различным числом и типами степеней свободы, позволяющие

проводить анализ данных механизмов как с использованием матрицы Якоби,

так и с применением винтового исчисления, что, в свою очередь, дает

возможность взаимной проверки результатов расчетов, проведенных

разными методами;

 синтезированы новые схемы механизмов параллельной структуры:

семейства сферических механизмов с круговой направляющей,

поступательно направляющего механизма и механизма семейства Delta с

четырьмя степенями свободы.

Практическая значимость

 созданы прикладные программы, использующие разработанные

математические модели механизмов параллельной структуры с различным

числом степеней свободы и позволяющие проводить их анализ с

применением предложенных методов;

 разработаны и реализованы в виде прикладных программ практические

алгоритмы определения особых положений различных типов и вычисления

значений критериев близости к ним с использованием матрицы Якоби и

винтового исчисления;
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 создана действующая модель нового механизма семейства Delta с четырьмя

степенями свободы, позволяющая проводить экспериментальные

исследования изменения его характеристик при приближении к особым

положениям;

 предложена и отработана методика экспериментальной проверки

теоретических расчетов усилий в приводах для механизмов параллельной

структуры с шаговыми двигателями, с помощью которой подтверждены

результаты теоретических расчетов, проведенных для механизма семейства

Delta с четырьмя степенями свободы;

 впервые получены экспериментальные данные, свидетельствующие об

обратной корреляции погрешности вычисления усилий в приводах и

изменения жесткости механизма при приближении к особым положениям;

 с использованием предложенных в работе методов по требованиям

технического задания разработано и изготовлено реальное устройство,

предназначенное для использования в качестве механизма перемещения

печатных головок установки для 3D-печати микроэлектроники.

Реализация результатов работы

Научные результаты, полученные в работе, были использованы при

выполнении следующих научно-исследовательских работ, в которых автор

принимал участие в качестве исполнителя или руководителя:

 проект 9.5309.2017/БЧ «Разработка методов структурного синтеза и анализа

манипуляторов параллельной структуры с учетом влияния близости к

особым положениям на их кинематические и прочностные характеристики»

в рамках базовой части государственного задания Министерства образования

и науки РФ в сфере научной деятельности на 2017-2019 гг.

(МГТУ им. Н. Э. Баумана);

 проект 21-79-10409 «Разработка методов проектирования и алгоритмов

анализа пространственных механизмов, образованных кинематическими

цепями с разным типом наложенных связей» в рамках гранта Российского

научного фонда на 2021-2024 гг. (ИМАШ РАН);
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 проект 23-29-00789 «Разработка методов синтеза и анализа механизмов

параллельной структуры, имеющих кинематическую и приводную

избыточность» в рамках гранта Российского научного фонда на 2023-2024 гг.

(ИМАШ РАН).

Получено 3 патента РФ на изобретение (RU 2785706, RU 2466013,

RU 2466014), 2 патента РФ на полезную модель (RU 174484, RU 113193), а также 1

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

(RU 2020613897).

Результаты, полученные в диссертации, приняты к использованию в научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работах профильных организаций,

а также в учебном процессе кафедры основ конструирования машин

МГТУ им. Н.Э. Баумана.

Методы исследования

В работе использованы методы теоретической механики, теории механизмов

и машин, линейной алгебры и математического анализа, численные методы

(включающие, в том числе, компьютерное моделирование), а также винтовое

исчисление.

Основные положения, выносимые на защиту

 классификация особых положений механизмов параллельной структуры и

математическое описание условий их возникновения с использованием

винтового исчисления;

 оригинальные методы анализа близости к особым положениям различных

типов, с использованием матрицы Якоби механизма и винтового исчисления;

 практические алгоритмы анализа особых положений различных типов и

близости к ним, в том числе использующие методы линейной алгебры при

операциях с кинематическими и силовыми винтами;

 новые схемы механизмов параллельной структуры: семейства сферических

механизмов с круговой направляющей, поступательно направляющего

механизма и механизма Delta с четырьмя степенями свободы;
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 результаты теоретических и экспериментальных исследований,

подтверждающие применимость предлагаемых методов и алгоритмов для

анализа механизмов параллельной структуры с различным числом степеней

свободы.

Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов подтверждается использованием общепринятых

расчетных методик и допущений, характерных для работ в области теоретической

механики и теории механизмов и машин, применением современного

программного обеспечения, а также проверкой теоретических результатов в

натурных экспериментах.

Апробация работы

Основные результаты, полученные в работе, были представлены на

следующих конференциях:

 XXIII, XXVIII, XXIX, XXX Международные инновационные конференции

молодых ученых и студентов (МИКМУС). Москва, 2011, 2016 – 2018 гг.;

 19th, 20th, 23rd, 24th CISM-IFToMM Symposium on Robot Design, Dynamics

and Control (ROMANSY). Париж, Франция, 2012 г., Москва, 2014 г., Саппоро,

Япония, 2020 г., Удине, Италия, 2022 г.;

 4th European Conference on Mechanism Science (EuCoMeS), Сантандер,

Испания, 2012 г.;

 14th IFToMM World Congress. Тайвань, 2015 г.;

 International Conference on Artificial Intelligence, Robotics and Control (AIRC).

Каир, Египет, 2019 г.;

 2nd International Conference of Artificial Intelligence, Medical Engineering,

Education (AIMEE). Москва, 2018 г.;

 15th International Conference “Intelligent Systems” (INTELS). Москва, 2022 г.

Личный вклад

Лично автором разработана классификация особых положений,

характеризующая изменение подвижности механизма, предложены методы оценки

близости к ним, созданы математические модели механизмов (в том числе новых)
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с различным числом степеней свободы, а также разработаны практические

алгоритмы и прикладные программы, с использованием которых проведены

расчеты согласно предложенным методам. Кроме того, лично автором разработана

конструкция и проведены сборка и отладка реальных устройств, предназначенных

для экспериментальных исследований и использования в установке для 3D печати

микроэлектроники. Проведение экспериментов, включая обработку и

интерпретацию результатов, также осуществлено лично автором.

Публикации

По теме проведенных исследований опубликовано 47 работ, в том числе: 10

статей в периодических изданиях, включенных в Перечень ВАК РФ; 12 статей в

российских периодических изданиях, индексируемых в международных

библиографических базах Web of Science и Scopus; 13 статей в зарубежных

изданиях, индексируемых в базах Web of Science и Scopus. Дополнительно

получено 3 патента РФ на изобретение, 2 патента РФ на полезную модель и 1

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Объем и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, 8 глав, заключения, списка

литературы из 278 наименований. Объем диссертации составляет 304 страницы,

включая 121 рисунок и 6 таблиц.

В первой главе рассматриваются общие сведения о механизмах параллельной

структуры и приводятся примеры устройств с разным количеством степеней

свободы и указанием областей их применения. Кроме того, в данной главе

приводятся общие сведения об особых положениях, а также история и основные

результаты их исследования различными учеными. Далее рассматриваются

основные проблемы, связанные с особыми положениями и пути их решения.

Во второй главе приводятся общие сведения о винтовом исчислении и

формулируется классификация особых положений, основанная на изменении

подвижности механизма. При этом используется формализм винтового исчисления

и линейной алгебры. Далее представляются критерии близости к различным типам

особых положений, основанные на вычислении максимизации значений скоростей
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в кинематических парах и реакций в кинематических цепях или усилий в приводах.

Приводятся методики вычисления значений указанных критериев как с

использованием свойств матрицы Якоби механизма, так и на основе винтового

исчисления, а также предлагаются практические расчетные алгоритмы. Результаты,

представленные в главе, отражены в работах [9, 23, 25, 26, 28, 29, 32, 40, 116, 159,

166, 167, 173, 204].

В третьей главе проводится анализ механизмов типа Delta с шестью и

четырьмя степенями свободы с линейными приводами. Механизм с шестью

степенями свободы представляет собой общий случай, для которого процесс

расчета значений критериев близости к особым положениям, связанным с потерей

выходным звеном степени свободы или приобретением им неуправляемой

подвижности, является наиболее простым. В то же время, для механизма с

четырьмя степенями свободы проведение подобного анализа с помощью винтового

исчисления требует предварительного вычисление силовых винтов связей.

Результаты, представленные в главе, отражены в работах [22, 30, 42, 43, 59].

В четвертой главе рассматривается анализ поступательно-направляющего

механизма с тремя степенями свободы. Особенность данного механизма

заключается в возможности возникновения особых положений, связанных с

вырождением связей. При этом выходное звено приобретает новую степень

свободы. Особые положения данного типа могут быть проанализированы только с

помощью винтового исчисления. В главе наглядно демонстрируются особенности

вырождения матриц Плюккеровых координат силовых винтов механизма, а также

возможное влияние приводных силовых винтов на значение критериев близости к

особым положениям указанного типа. Результаты, представленные в главе,

отражены в работах [24, 31, 37–39, 41, 125, 171, 172].

В пятой главе исследуется семейство сферических механизмов с круговой

направляющей. Показано, что для механизмов с вращательными степенями

свободы при определении точек особых положений с помощью матрицы Якоби

необходимо учитывать способ задания ориентации выходного звена. При

использовании углов поворота (углов Эйлера) возможно вырождение матрицы
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Якоби в точках, в которых механизм не находится в особом положении. Для

устранения указанной проблемы требуется использование матрицы перехода от

производных углов поворота к угловым скоростям выходного звена. Результаты,

представленные в главе, отражены в работах [33, 35, 60, 168, 169].

В шестой главе рассматриваются плоские механизмы с вращательными

кинематическими парами: шарнирный пятизвенник и механизм 3-RRR. В данных

механизмах при определенных условиях возможно появление в рабочей зоне точек,

соответствующих особым положениям сразу двух типов. В связи с указанной

особенностью проведен анализ поведения предлагаемых в работе критериев

близости в окрестности данных точек. Результаты, представленные в главе,

отражены в работах [16, 17, 34, 36, 52, 55, 57, 58].

В седьмой главе представлено экспериментальное исследование механизма

Delta с четырьмя степенями свободы с линейными приводами, рассмотренного

ранее в третьей главе. В процессе эксперимента подтверждена адекватность

расчетов критических усилий в приводах механизма, проводимых по

предложенным методикам, а также показано, что погрешность расчета указанных

значений прямо коррелирует с изменением жесткости механизма при приближении

к особым положениям. Результаты, представленные в главе, отражены в работах

[15, 27, 174].

В восьмой главе проводится параметрический синтез, анализ и разработка

конструкции реального устройства на базе механизма Delta с четырьмя степенями

свободы. В процессе проработки устройства применяются предложенные в работе

методы и алгоритмы оценки близости к особым положениям на основе

практических критериев. Разработка производится согласно требованиям

технического задания. Устройство используется в качестве механизма

перемещения печатных головок установки для отработки процесса 3D-печати

электроники. Результаты, представленные в главе, отражены в работах [56, 61, 170].
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ГЛАВА 1. МЕХАНИЗМЫ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ И ИХ
ОСОБЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общие сведения о механизмах параллельной структуры

Кинематическая структура механизма определяется тем, каким образом

соединены между собой его подвижные и неподвижные части. Как правило, если

некоторый (рычажный) механизм состоит из одной открытой кинематической цепи,

то его структуру называют последовательной, а если из одной и более замкнутых

цепей – параллельной. В последнем случае в русскоязычной литературе обычно

используется термин «параллельный механизм» или «механизм параллельной

структуры». Вместо слова «механизм» также встречаются слова «манипулятор» и

«робот». Более точные определения могут несколько отличаться в зависимости от

источника, но, по сути, имеют одинаковый смысл. Так, согласно В.А. Глазунову [6],

механизм параллельной структуры характеризуется тем, что его «выходное звено

связано с основанием кинематическими цепями». При этом уточняется, что такие

механизмы имеют замкнутые кинематические цепи. Такое определение является

весьма общим и включает в себя практически все широко применяемые


[…]


Fш = 420,89 Н при φy = 20 º (рисунок 8.15).

а. б.

Рисунок 8.15. Распределение наибольшей нагрузки на штанги: при φy = 0 º (а), при φy = 20 º (б)

Также было установлено, что данное значение соответствует нагрузке на

вторую и третью цепи. Максимальное значение для первой и четвертой цепей

составило 211,91 Н. Более того, для указанных цепей данная нагрузка будет

распределяться между двумя штангами, а во второй и третьей приходиться на одну.

Тогда значение Fш при φy = 20 º для второй и третьей цепей с учетом коэффициента

запаса KF = 1,25 (как и в предыдущем случае), может быть использовано в качестве

расчетной нагрузки на штангу, которая в итоге составит 526,11 Н.

Элементами, на которые воздействует данная нагрузка, являются

сферические шарниры, центральная часть штанги и соединения шарниров с

центральной частью.

В качестве сферических шарниров используются сферические головки типа

GASW 6 производства фирмы FLURO. При этом данные головки будут

испытывать только радиальную нагрузку. Статическая грузоподъемность данного
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подшипника, согласно каталогу, С0 = 6000 Н, а динамическая грузоподъемность

С = 4300 Н. Максимально допустимая радиальная нагрузка, согласно

рекомендациям, производителя ограничивается следующим условием:

0 ,r B TF C f f

где fВ – коэффициент типа нагрузки, fT – температурный коэффициент.

Для переменных нагрузок и температуры эксплуатации до 100 ºС значения

коэффициентов составят: fВ = 0,5, fТ = 1. Тогда для выбранного подшипника

максимально допустимая радиальная нагрузка составит 3000 Н, что почти в шесть

раз больше расчетного значения нагрузки, действующей на штангу.

Для расчета динамической нагрузки Fm производителем предлагается

следующая формула:

2

1
0,1 ,

pn

m p p
p

F F t


 

где Fp – нагрузка, действующая в пределах p-го процентного временного интервала,

tp – длительность (в процентах от общего времени эксплуатации) указанного

интервала, np – количество временных интервалов.

Если принять наихудший теоретически возможный случай, при котором

шарнира всегда работает под максимальной нагрузкой, получим:

 2
ш ш0,1 100 526,11Н.m F FF K F K F   

Для величины динамической нагрузки производителем приводится

следующее условие

min

.
m

С С
F F

   
 

(8.4)

Значение коэффициента в правой части условия (8.4) зависит от типа

шарнира (обсуживаемый или необслуживаемый) и материалов его контактных

поверхностей. Для рассматриваемой модели шарнира значение указанного

коэффициента равно 2. В то же время отношение в левой части (8.4) с учетом
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известных значений C и Fm будет равно 8,17. Можно видеть, что данное условие

выполняется с более чем четырехкратным запасом. Таким образом, как по

статической, так и по динамической грузоподъемности используемая сферическая

головка имеет существенный запас прочности.

Центральная часть штанги представляет собой углепластиковую трубку

внутренним диаметром dтр = 6 мм и наружным диаметром Dтр = 8 мм. Тогда

напряжения в трубке от растяжения или сжатия:

   
ш

тр 2 2 2 2
тр тр

4 4 526,11 29,92 МПа.
8 6

FK F
D d


   

   

Предел прочности углепластика на растяжение может составлять до

2000 МПа [261], что на порядки превосходит расчетное значение действующих

напряжений, поэтому прочность центральной части штанги также можно считать

обеспеченной.

Наконец, для крепления шарниров к трубке используется клеевое соединение

эпоксидным клеем. При диаметре клеевого соединения dкл = 6 мм и его длине

lкл = 20 мм, касательные напряжения в соединении τкл будут равны:

ш
кл

кл кл

526,11 1,40 МПа.
6 20

FK F
d l

   
   

Для широко используемых эпоксидных клеев, например ЭПК-1 и ВК-9,

типовая прочность при сдвиге при нормальных условиях составляет 15 МПа, что

дает более чем десятикратный запас по прочности. При этом коэффициент запаса,

используемый при инженерных расчетах клеевых соединений в машиностроении,

как правило, имеет значение порядка 3...5. Из этого следует, прочность клеевого

соединения центральной части штанги и шарниров также может считаться

гарантированно обеспеченной.

Таким образом, с использованием практических критериев к особым

положениям был подобран шаговый электродвигатель, назначен шаг винта

шариковинтовой передачи, а также проведена проверка прочности штанг,

используемых в кинематических цепях. При этом расчеты проводились из
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технически обоснованных условий обеспечения возможности поддержания

требуемых характеристик механизма в части максимальной перемещаемой массы,

скорости и ускорения выходного звена, а также размеров рабочего пространства.

Также стоит отметить, что несмотря на отсутствие, собственно, особых положений

в пределах исследуемой рабочей зоны, предложенные практические критерии

близости к ним могут и должны быть использованы при параметрическом синтезе,

анализе и конструировании реального устройства, что и было продемонстрировано.

С использованием полученных результатов была создана трехмерная

твердотельная CAD-модель механизма (рисунок 8.16).

а. б.

в. г.

Рисунок 8.16. Модель устройства: вид спереди (а); вид сбоку (б); вид сверху (в); диметрия (г)
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На основе трехмерной модели была разработана конструкторская

документация на изготавливаемые детали. После изготовления деталей была

осуществлена сборка и отладка устройства (рисунок 8.17.а). В частности, при

помощи лазерной измерительной системы (интерферометра) CHOTEST SJ6000

была измерена повторяемость по осям x и y. Измерения проводились на

перемещении, равном 150 мм, для каждой из осей. Среднее (по двадцати

измерениям) значение повторяемости для оси x составило 2,6 мкм, а для оси y было

равным 5,5 мкм. При этом наибольшие значения, полученные в ходе измерений,

составили 7 мкм и 12 мкм для осей x и y соответственно.

После сборки и отладки устройство было передано заказчику для

дальнейшей интеграции в разрабатываемую им установку послойной печати

микроэлектроники и непосредственного использования по назначению. Стоит

также отметить, что после учета определенных недостатков конструкции данного

устройства было разработано и изготовлено его новое исполнение, отличающееся

большей технологичностью (рисунок 8.17.б).

а. б.

Рисунок 8.17. Разработанное устройство в процессе отладки (а) и его второе исполнение (б)
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8.4. Результаты и выводы по главе

 на примере механизма Delta c четырьмя степенями свободы показан процесс

параметрического синтеза, анализа и конструкторской проработки реального

устройства;

 для механизма, лежащего в основе проектируемого устройства, были

подобраны геометрические параметры, обеспечивающие требуемый по

техническому заданию размер рабочего пространства с учетом

конструктивных ограничений;

 с использованием практических критериев близости к особым положениям

был проведен анализ механизма, выбраны электродвигатели приводов и шаг

винта шариковинтвой передачи, обеспечивающие реализацию параметров

движения (скорости и ускорения) и массовых характеристик выходного звена

согласно требованиям технического задания;

 создана трехмерная модель проектируемого устройства, изготовлены его

компоненты, проведена сборка и отладка. Спроектированное устройство

использовано в качестве механизма перемещения печатающих головок

установки, предназначенной для отработки процесса 3D-печати

микроэлектроники;

 применение предложенных в работе практических критериев близости к

особым положениям и методов их расчета позволяет обосновывать

применение различных конструктивных решений при проектировании

реальных устройств на базе механизмов параллельной структуры и повысить

точность инженерных расчетов устройств данного типа.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа посвящена совершенствованию методов анализа особых

положений и близости к ним для механизмов параллельной структуры с целью

повышения точности и достоверности расчетов характеристик устройств,

создаваемых на основе механизмов данного типа, а также расширению их

функциональных возможностей. Основной мотивацией проведенных

исследований служит тот факт, что при наличии большого количества трудов

отечественных и зарубежных ученых, «золотого» стандарта оценки близости к

особым положениям на настоящий момент не существует. При этом близость к

таким положениям может существенно влиять на способность механизма

выполнять свои задачи, что обуславливает практический интерес к подобным

исследованиям, а также целесообразность выработки критериев, обладающих

ясным физическим смыслом, значения которых напрямую связаны с

характеристиками механизмов и могут быть относительно легко измерены. Как

было показано в работе, такими критериями могут служить значения скоростей в

приводных кинематических парах и обобщенных реакций в винтовых уравнениях

равновесия, которые в свою очередь могут быть пересчитаны в приводные усилия

или нагрузки на конструктивные элементы механизма. При этом предложенные в

работе методы позволяют рассчитывать значения указанных величин для

некоторых «наихудших» направлений вектора скоростей выходного звена или

вектора внешней нагрузки.

В результате решения поставленных в работе задач были получены

следующие основные результаты:

 предложена новая классификация особых положений на четыре типа,

соответствующих виду изменения подвижности механизма при попадании в

такое положение: потери степени свободы выходным звеном (тип «ПС»),

потери управляемости выходным звеном в рамках исходных степеней

свободы (тип «ПУ»), вырождению связей, приводящему к появлению у
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выходного звена новой степени свободы (тип «ВС»), подвижности в

пассивных парах при неподвижном выходном звене и приводах (тип «ПП»).

Представлены необходимые и достаточные условия возникновения особых

положений перечисленных типов, сформулированные математически с

использованием аппарата винтового исчисления;

 для особых положений типов «ПС», «ПУ» и «ВС» предложены критерии

близости к ним, представляющие собой значения скоростей в приводах,

приводных усилий и обобщенных реакций соответственно, рассчитываемые

для векторов скоростей (линейной и угловой) выходного звена или внешних

усилий (силы и момента), приложенных в наихудшем направлении для

каждого привода (кинематической цепи). Для указанных критериев

теоретически обоснованы методы расчета их значений с использованием

матрицы Якоби и винтового исчисления. Для особого положения типа «ПП»

показана невозможность получения удобного в использовании критерия

близости, обладающего ясным физическим смыслом;

 разработаны практические алгоритмы, а также созданы их программные

реализации, предназначенные для вычисления значений критериев близости

к особым положениям с учетом различных особенностей механизмов. При

этом показано, что угловые и линейные компоненты векторов (или винтов)

скоростей и усилий могут быть рассмотрены по отдельности, что позволяет

решить проблему необходимости нормализации векторов, имеющих

одновременно компоненты разных типов. Также теоретически обоснована

возможность применения математического аппарата линейной алгебры при

промежуточных расчетах, использующих кинематические и силовые винты;

 созданы математические модели механизмов параллельной структуры с

различным числом степеней свободы, позволяющие проводить анализ

механизмов с использованием предложенных методов, а также разработаны

прикладные программы для проведения расчетов с использованием данных

моделей. При этом схемы семейства сферических механизмов с круговой
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направляющей, поступательно-направляющего механизма и механизма типа

Delta с четырьмя степенями свободы являются новыми;

 проверена применимость предложенных методов расчета значений

критериев близости к особым положениям на различных механизмах. На

примере механизмов типа Delta с шестью и четырьмя степенями свободы

продемонстрировано применение предложенных в работе расчетных

методов в общем случае без каких-либо особенностей. На примере

поступательно-направляющего механизма показаны особенности анализа

особых положений типа «ВС» и близости к ним. В частности,

продемонстрирована необходимость проецирования приводных силовых

винтов на пространство, эквивалентное пространству разрешенных

перемещений выходного звена, в том случае, если приводные силовые винты

содержат компоненты, соответствующие запрещенным перемещениям

выходного звена. На примере сферического механизма с четырьмя степенями

свободы продемонстрирована необходимость учета способа задания

ориентации выходного звена при анализе особых положений механизма с

помощью матрицы Якоби для исключения «ложного» вырождения

указанной матрицы. На примере плоских механизмов показаны особенности

расчета близости к особым положениям в окрестности точек со свойствами

особых положений «ПС» и «ПУ» одновременно;

 спроектирован и собран рабочий прототип механизма Delta с четырьмя

степенями свободы, с использованием которого проведены

экспериментальные исследования по определению критической внешней

силы, приводящей к перемещению (срыву) кареток, удерживаемых

приводами – шаговыми двигателями. Результаты эксперимента подтвердили

достаточную точность предлагаемых расчетных методов. Также была

установлена прямая зависимость между погрешностью вычисления

критической силы относительно ее экспериментального значения и

снижением жесткости механизма в направлении приложения внешней

нагрузки при приближении к особым положениям типа «ПУ»;
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 с использованием предложенных в работе критериев близости к особым

положениям и методов их расчета проведены параметрический синтез,

анализ и конструкторская проработка реального устройства на базе

механизма Delta с четырьмя степенями свободы. В соответствии с

требования технического задания были определены геометрические

параметры механизма, позволяющие обеспечить требуемый размер рабочего

пространства, выбраны электродвигатель и шаг винта шариковинтвой

передачи, реализующие необходимые характеристики движения выходного

звена и требования по перемещаемой им массе, а также была проверена

прочность штанг (включая сферические шарниры и соединения шарниров с

центральной частью штанги), соединяющих выходное звено с каретками.

Были осуществлены CAD-моделирование, сборка и отладка

спроектированного устройства после чего оно было использовано в качестве

механизма перемещения печатающих головок в установке для отработки

процессов 3D-печати электроники.
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