ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ларюшкина Павла Андреевича на тему: **«Синтез и анализ механизмов параллельной структуры с использованием технически обоснованных условий близости к особым положениям»**, представленной в диссертационный совет 24.1.075.01 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института машиноведения им. А.А. Благонравова Российской академии наук (ИМАШ РАН) на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.5.2 – Машиноведение

Всё увеличивающийся интерес ученых и инженеров к механизмам параллельной структуры свидетельствует о расширении областей применения таких механизмов в различных отраслях промышленного производства. Механизмы параллельной структуры оказываются незаменимыми, в частности, в случае манипулирования массивными объектами при обеспечении высокой точности их позиционирования или перемещения по заданной траектории.

Проблемы, как по обеспечению требуемой точности, так и по созданию благоприятных условий работы приводных устройств в механизмах параллельной структуры, возникают при приближении звеньев механизма к особым положениям. Исследование поведения механизмов параллельной структуры при приближении их звеньев к особым положениям является важной научной задачей, имеющей большое практическое значение.

В связи с изложенным проблемы, поставленные и решенные в диссертации П. А. Ларюшкина, являются актуальными для науки и практики.

В диссертации предложена классификация особых положений звеньев механизмов, позволившая автору упорядочить проведение теоретических исследований. Получены теоретические обоснования критериев оценки близости к особым положениям, созданы необходимые для исследования математические модели и алгоритмы. Проведена верификация предложенных теоретических подходов, как с использованием численных экспериментов, так и на основе натуральных опытов на экспериментальной установке.

Выполненные автором диссертации П. А. Ларюшкиным теоретические и экспериментальные исследования свидетельствуют об их высоком уровне.

Результаты диссертационной работы опубликованы в российских и зарубежных журналах, они докладывались на конференциях различного уровня.

По материалам автореферата можно сделать такие замечания.

1. Из текста автореферата не ясно, что понимает автор под словосочетанием «технически обоснованные условия близости к особым положениям». Поскольку этот термин вынесен в название диссертации и является, по сути, ключевым, ему следовало в автореферате уделить большее внимание. Функционирование любого механизма, в том числе и рассматриваемых в диссертации, вполне можно обеспечить, исключая

приближение к особым положениям. Если есть опасность приближения к особым положениям, то, по нашему мнению, надо изменить конструкцию манипулятора, считая рассматриваемую конструкцию не совсем подходящей.

2. Не пояснено, с чем связано и при каких условиях приближение к особым положениям вызывает увеличение приводной скорости. Только ли приближение к особым положениям является причиной увеличения приводной скорости? Может определенное влияние оказывает и заданная траекторная скорость? Не переставлены ли здесь местами причина и следствие?

3. Вряд ли с инженерной точки зрения можно говорить об отклонениях порядка $(10^{-9} - 10^{-12})\%$. Это, по сути, нулевые отклонения. А приведенные в автореферате цифры – это, скорее всего, отклонения (округления) вычислительной машины.

Упомянутые замечания не влияют на основное содержание диссертации и не снижают ее научной значимости.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне, содержит новые результаты и может рассматриваться как важный научный вклад в теорию манипуляторов параллельной структуры, она, без сомнения, представляет интерес для инженерно-технической практики в современном машиностроении.

Учитывая актуальность, научную и практическую значимость работы, считаем, что научный уровень диссертации Ларюшкина Павла Андреевича отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, а соискатель достоин присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 2.5.2 – Машиноведение.

Профессор кафедры «Автоматизация
и робототехника» ФГАОУ ВО «Омский
государственный технический университет»,
д.т.н. (спец. 05.02.18), профессор

В. Г. Хомченко

В.Г. Хомченко
14.10.2023

Подпись д.т.н., проф. Хомченко В. Г. удостоверяю

Ученый секретарь ОмГТУ

А.Ф. Немцова
А. Ф. Немцова

Контактные данные:

почтовый адрес: 644050, г. Омск, пр. Мира, д. 11, ОмГТУ

телефон: +7 (3812) 65-21-76

e-mail: v_khomchenko@mail.ru